UBND HUYỆN CẦN GIUỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG MG THUẬN THÀNH                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 190/CV-MGTT
V/v Lấy ý kiến mức thu tiền ăn của trẻ

Năm học 2024-2025

Thuận Thành, ngày 24 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Phụ huynh Trường Mẫu giáo Thuận Thành.

Căn cứ Thông tư số 52/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường mầm non;

Căn cứ Quyết định số 777/QĐ-BGDĐT ngày 14/3/2017 của BGD&ĐT về
việc đính chính Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30/12/2016 sửa đổi, bổ
sung một số nội dung của chương trình giáo dục mầm non ban hành kèm theo
thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25/7/2009 của Bộ trưởng BGD&ĐT;

Căn cứ Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy Ban nhân
dân tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND
ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế
quản lý thu, chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở
giáo dục mầm non và các cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh
Long An;

Căn cứ Công văn số 977/SGDĐT-HCQT ngày 28/3/2023 của Sở GD&ĐT
Long An về việc hướng dẫn các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi
các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở giáo dục mầm
non và các cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Công văn số 660/GDĐT-TH ngày 06/4/2023 của Phòng Giáo dục
và Đào tạo huyện Cần Giuộc về việc triển khai công văn số 977/SGDĐT-HCQT
ngày 28/3/2023 của Sở GD&ĐT Long An hướng dẫn các khoản thu, mức thu, cơ
chế quản lý thu, chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các
cơ sở giáo dục mầm non và các cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn
tỉnh Long An;

Căn cứ tình thực tế của đơn vị. Trường Mẫu giáo Thuận Thành lấy ý kiến
mức thu tiền ăn của trẻ năm học 2024-2025 như sau:

1. Chế độ dinh dưỡng của trẻ tại trường
- Nước uống: khoảng 1,6 - 2,0 lít/trẻ/ngày (kể cả nước trong thức ăn).
- Xây dựng thực đơn hàng ngày, theo tuần, theo mùa.
- Xây dựng chế độ ăn, khẩu phần ăn phù hợp với độ tuổi:
+ Nhu cầu khuyến nghị năng lượng của 01 trẻ/ ngày là: 1230 - 1320 Kcal.
+ Nhu cầu khuyến nghị năng lượng tại trường của 01 trẻ trong một

ngày chiếm 50 - 55% nhu cầu cả ngày 615 - 726 Kcal.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-28-2016-tt-bgddt-sua-doi-chuong-trinh-giao-duc-mam-non-kem-theo-17-2009-tt-bgddt-323937.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2009-tt-bgddt-chuong-trinh-giao-duc-mam-non-92063.aspx

- Số bữa ăn tại trường: Một bữa chính và một bữa phụ. Trong đó, bao gồm
ăn trưa (món cơm, canh, mặn, xào và tráng miệng) + ăn xế (món nấu mặn hoặc
món ngọt).

+ Năng lượng phân phối cho các bữa ăn: Bữa chính buổi trưa cung cấp từ
30% đến 35% năng lượng cả ngày. Bữa phụ cung cấp từ 15% đến 25% năng
lượng cả ngày.

+ Tỉ lệ các chất cung cấp năng lượng theo cơ cấu:
Chất đạm (Protit) cung cấp khoảng 13% - 20% năng lượng khẩu phần.
Chất béo (Lipit) cung cấp khoảng 25% - 35% năng lượng khẩu phần.
Chất bột (Gluxit) cung cấp khoảng 52% - 60% năng lượng khẩu phần.
2. Dự kiến số tiền ăn bán trú của trẻ/ngày
Sau khi cân dinh dưỡng trên phần mềm Nutrikids, đơn cử một ngày ăn

của trẻ bao gồm các thực đơn như sau:
- Bữa chính: Cơm gạo Tài Nguyên; canh bầu nấu tôm tươi; cá diêu hồng

chiên sốt chua ngọt; đậu cô ve xào thịt bò; tráng miệng yaour dâu;
- Bữa phụ: Hoành thánh nấu thịt lợn.
- Dự kiến số tiền như sau:

Tỉ lệ dinh dưỡng/trẻ/ngày Ý kiến phụ huynh
(Đánh dấu x để chọn)Số tiền

ăn/trẻ/ngày Chất đạm
(Protit)

Chất béo
(Lipit)

Chất bột
(Gluxit) Đồng ý Không đồng ý

30.000 đồng 15,96% 25,28% 58,75%

32.000 đồng 16,13% 26,51% 57,36%

34.000 đồng 16,76% 26,64% 56,06%

Trên đây là các mức thu tiền ăn bán trú của trẻ năm học 2024-2025
Trường Mẫu giáo Thuận Thành. Đề nghị đội ngũ CB, GV, NV trao đổi, lấy ý
kiến và tạo sự đồng thuận để phụ huynh lựa chọn. Nhà trường sẽ lấy kết quả có
đa số phụ huynh chọn nhiều nhất sẽ tiến hành thu tiền ăn bán trú của trẻ vào năm
học 2024-2025./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- HT, PHT Trường;
- GV, NV Trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hồng Lan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T05:03:19+0700
	Tỉnh Long An
	Phạm Thị Hồng Lan<lanpth@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T05:05:02+0700
	Tỉnh Long An
	Phạm Thị Hồng Lan<lanpth@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!